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1 SAMMANFATTNING 

Nynäshamns kommun står inför en spännande framtid. Hamnen Stockholm 

Norvik byggs i kommunen och första fartyget beräknas anlöpa år 2020. I 

närområdet till hamnen ska Norvik logistik- och företagspark etableras som 

planeras vara i full gång till år 2030. Sammantaget skapar detta nya 

förutsättningar och möjligheter för kommunens näringsliv i stort. Med tanke 

på denna händelserika närtid behöver kommunen se till att ha beredskap 

som skapar de bästa förutsättningarna att dra nytta av denna expansiva 

period.  

WSP Analys och Strategi fått i uppdrag av Nynäshamns kommun att belysa 

kommunens nuläge och föreslå vägar framåt. I rapporten presenteras en 

nulägesanalys av kommunens näringsliv i stort såväl som en mer specifik 

prognos av framtida effekter på kommunen och regionen som en följd av 

hamnen Stockholm Norvik och logistik- och företagsparken. Därtill 

genomförs en inventering av verksamhetsmark samt en kvalitativ 

intervjustudie av ett urval av företag som verkar i kommunen. Sammantaget 

ger detta en kartläggning och ett analytiskt underlag som syftar till att stödja 

Nynäshamns kommun med det framtida strategiska arbetet.    

Nynäshamns näringsliv idag kan beskrivas som varierat. Nynäshamn har en 

näringslivsstruktur som både efterliknar den större staden med låg andel 

tillverkning men samtidigt efterliknar kommunen en mindre tätort med hög 

andel små och medelstora företag. En branschanalys uppvisar att 

kommunen har en hög andel anställda inom byggverksamhet, detalj- och 

partihandel, transport och post, tillverkning av petroleumprodukter samt 

hotell och restaurang. Ser man till branscher som växer är det framförallt 

byggverksamhet, petroleumtillverkning och i tjänstesegment, till exempel 

hotell och restaurang, IKT-sektorn, livsmedelstillverkning, FoU, kultur. 

Minskningen är tydligast i tillverkande sektorer.  

Ser man till vilka branscher som växer och krymper indikerar det att 

Nynäshamn, som så många andra kommuner, befinner sig i en 

strukturomvandling. Med det menas att den övergripande 

näringslivsstrukturen rör sig från tillverkning till mer tjänsteinriktat. Denna 

förändring ställer nya krav på flera behov där kommunen spelar en roll; till 

exempel typ och lokalisering av verksamhetsmark samt 

kompetensförsörjning, för att nämna några.   

Som en följdeffekt av etableringen av hamnen och logistik- och 

företagsparken väntas ett ökat intresse för verksamhetsetablering i 

Nynäshamns kommun. När sådana etableringsförfrågningar kommer 

behöver kommunen vara redo att erbjuda tillgänglig och lämplig mark för 

dessa verksamheter. Det finns idag åtta planlagda verksamhetsområden i 

Nynäshamns kommun inklusive den nya logistik- och företagsparken i 

Norvik. Ser man till vilka befintliga verksamhetsområden som kan expandera 

är det framförallt Kalvö och Vansta som är aktuella. Även inom 

Hammarhagen, Sunnerby och Stora Vika finns ytor möjliga för viss 

förtätning, men i mindre skala. Intressant att notera är att i merparten av 

dessa verksamhetsområden förespråkas småskalig verksamhet, vilket 

begränsar vilka företag som kan finna tomterna intressanta. De företag som 

behöver stora tomter vid infrastrukturintensiva lägen kan ha det svårt att 
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finna lämplig lokalisering och riskerar därmed att expandera eller lokalisera 

sig i en annan kommun.  

När det gäller markanalysen föreslås att kommunen i sitt framtida arbete bör  

genomföra en analys över lämplig mark för nya verksamhetsområden, 

förslagsvis längs norra delarna av väg 73 samt en behovsbedömning av typ 

av områden som kan komma att efterfrågas. Utöver detta föreslås två 

processintensiva moment där en del består av ett internt förvaltnings-

övergripande arbete inom kommunen och den andra delen är att kommunen 

bör vara en proaktiv dialogpartner med externa aktörer. Detta med syftet att 

identifiera och förankra målbilder och gemensamma vägar framåt med tydlig 

ansvarsfördelning.  

Hamnen Stockholm Norvik och logistik- och företagsparken är investeringar 

som påverkar framtiden. I denna rapport analyseras möjliga framtida effekter 

genom en så kallad Rapsanalys. De aspekter som belyses är sysselsättning, 

bostad, regionalekonomi, befolkning och effekter av ökad attraktivitet med 

fokus på kommunen och regionen Södertörn. Analysen av framtidens 

effekter görs enligt två alternativscenarier ï ett högt och ett lågt. Samtliga 

siffor i Rapsanalysen är tillkommande, det vill säga de extra sysselsatta eller 

befolkningen som tillkommer enbart som en följd av Stockholm Norvik och 

logistik- och företagsparken utöver kommunens övriga tillväxt.  

Med rapsmodellen har beräkningar gjorts för de indirekta spridnings-

effekterna i ekonomin, vilka adderas till de direkt sysselsatta i hamnen och 

logistik- och företagsparken. Från år 2031 ï när utbyggnaden väntas vara 

färdig ï beräknas i genomsnitt 3000 fler sysselsatta i hela Södertörns-

regionen jämfört med om hamnen och logistik- och företagsparken inte 

etablerats. Detta motsvarar ett tillskott på 1,6 procent. Tillskottet till regionens 

ekonomi (bruttoregionprodukt) beräknas bli i genomsnitt 7,2 miljarder årligen 

från år 2031. 

I rapsanalysen görs antaganden om hur mycket befolkningstillskott som 

förväntas uppstå när sysselsättningen ökar. Till år 2030 beräknas i 

genomsnitt ytterligare ca 600 personer flytta in till Nynäshamns kommun, 

jämfört med om hamnen och logistik- och företagsparken aldrig etablerats. 

Detta i sin tur medför ett ökat behov av omkring 170 nya bostäder, varav 

något mer än hälften lägenheter i flerbostadshus. Samtliga siffror i analysen 

ªr tillkommande, det vill sªga, utºver det som ªnd¬ òbordeò ske i kommunen 

om ingen särskild investering såsom hamnen och logistik- och 

företagsparken sker.  

Sammantaget visar Rapsanalysen att de effekter som förväntas uppstå 

tillfaller Nynäshamn kommun i större utsträckning än regionen. Däremot är 

detta enbart en prognos, exakt hur utfallet blir hänger mycket samman med 

hur kommunen och övriga aktörer väljer att agera framöver och vilken 

utveckling man ser som önskvärd.  

Som en del i arbetet med att skapa en gemensam målbild om vad man från 

kommunens håll anser vara önskvärt är att förstå hur kommunens befintliga 

näringsliv upplever sin vardag och vad kommunen kan göra för att skapa 

bättre förutsättningar. Elva företag intervjuades och deras röster pekar på en 

bild som i vissa delar är samstämmig men även med variationer. De flesta 

företagare har en stark och personlig relation till Nynäshamn och önskar 

fortsätta driva sin verksamhet i kommunen. Vidare menar merparten att 
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utvecklingen av Norvik är en positiv händelse, och detta även om de inte 

själva kommer dra någon direkt nytta av investeringen.  

Vissa företagare är mycket nöjda med relationen och kommunikationen med 

kommunen. Andra företag upplever problem med att kommunen är alltför 

långsam i byråkratiska processer såsom bygglov. Det finns också en 

uppfattning att kommunen satsar mer på att få in externa aktörer än att ta 

hand om de som redan är verksamma i kommunen. Sammantaget skapar 

detta upplevda osäkerheter kring om man vågar satsa på sin verksamhet 

inom kommunen.  

Flera av de företagen som intervjuades upplevde växtvärk men att det fanns 

svårigheter att kunna expandera i det tempo man önskar. Att kommunen 

anses planlägga framförallt små tomter upplevs missgynna de företag som 

nu har behov av större ytor. Ytterligare en punkt som återkommer har att 

göra med tjänstemän inom kommun som anses bytas ut ofta. Problemet är 

att hanteringen av byte av anställda i kommunen upplevs fördröja processen 

då information påstås bli liggande eller att företagen inte längre vet vem de 

ska kontakta. Detta skapar återigen osäkerhet vilket kan påverka 

förutsättningarna satsa på sin verksamhet.  

Sett till helheten pekar rapporten på att utvecklingen i Norvik (hamnen och 

logistik- och företagsparken) kan ses som katalysator för omställning av 

näringslivet. Den strukturomvandling som Nynäshamn befinner sig i med ett 

skift från tillverkning mot mer tjänsteorienterad verksamhet kan få sig en rejäl 

knuff i rätt riktning i och med hamnen och inte minst logistik- och 

företagsparken. Men en strukturomvandling är inget som bara sker, det krävs 

någon form av aktivitet från kommunens sida att påverka om näringslivet 

efter 2030 ska bli òmore of the sameò eller ta chansen att stªrka och bredda 

näringslivet och därigenom minska sårbarheten i näringslivet. 

Nynäshamns kommun bör således se Stockholm Norvik som en chans att 

öka takten på den omstrukturering av ekonomin mot tjänster som 

Nynäshamn är uppe i. Rapsanalysen visar på möjligheter att öka 

företagstjänster och här kan kommunen vara proaktiv och skapa attraktivitet 

för just dessa företag, både som verksamheter och boende i kommunen.  

Hamnen Stockholm Norvik och logistik- och företagsparken ökar generellt 

trycket på kommunen att möta förväntningar framförallt inom tre områden: 

Bostäder, Kompetens och Markfrågan. För kommunen blir det därför viktigt 

att se till att den ökning som förväntas i antalet sysselsatta i kommunen även 

innebär en ökning av befolkningen. Kanske till och med kommunen genom 

en genomtänkt bostadsförsörjningspolitik kan sträva mot ett högre 

befolkningstillskott än vad scenarioanalysen förespår. Det prognosen visar 

på är ett scenario, och med det som utgångspunkt bör kommunen resonera 

kring vilket scenario man önskar uppnå och hur och med vilka man ska nå 

dit.  

I rapporten föreslås att kommunen nu går från ett utredningsskede till ett 

aktivt processkede där kommunen tar på sig den gula ledartröjan. Detta kan 

med fördel inledas med ett förvaltningsövergripande förankringsarbete om 

identifierandet av en gemensam målbild och därefter initiera dialog och 

samarbete med externa aktörer som tillsammans med kommunen skapar 

framtidens förutsättningar för Nynäshamn kommun.   
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2 INTRODUKTION  

Nynäshamns kommun befinner sig i en expansiv period, där det finns ett 

intresse från företag att expandera eller lokalisera sin verksamhet i 

kommunen samtidigt som hamnen Stockholm Norvik och närliggande 

logistik- och företagsparken ska byggas inom kommunens gränser. Norviks 

hamn som beräknas ta emot första fartyget år 2020 och logistik-  och 

företagsparken som planeras vara i full gång till år 2030 skapar nya 

förutsättningar för kommunens näringsliv i stort. Kombinationen Nynäshamns 

läge nära Stockholm och Mälardalen och den händelserika närtiden skapar 

behov av en kommunal beredskap. En beredskap som syftar till att skapa de 

bästa förutsättningarna att dra nytta av denna expansiva period. Den viktiga 

utvecklingen av hamnen Stockholm Norviks är en betydande och unik 

nyinvestering vilken Nynäshamn kommun strävar att göra det mesta av och 

behöver därmed underlag anpassat för det framtida strategiarbetet. 

WSP Analys och Strategi har fått i uppdrag av Nynäshamns kommun att 

belysa kommunens nuläge och framtid utifrån en rad aspekter.  Det handlar 

dels om en nulägesanalys av kommunens näringsliv i stort och dels en mer 

specifik scenarioanalys av effekterna på kommunen som en följd av 

Stockholm Norvik och logistik- och företagsparken. Därtill genomförs i denna 

rapport en inventering av kommunens verksamhetsmark samt en kvalitativ 

analys av de ett urval av företag som verkar i kommunen.  

Sammantaget ger detta en kartläggning och ett analytiskt underlag som 

syftar till att stödja Nynäshamns kommun med det framtida strategiska 

arbetet.    
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3 SYFTE OCH GENOMFÖRANDE 

Syftet med rapporten är att kartlägga och analysera effekter av Stockholm 

Norvik och logistik- och företagsparken på kort, mellan och lång sikt. 

Stockholm Norvik är en unik investering och det är en komplex situation och 

komplexa situationer bör belysas utifrån flera perspektiv med olika metoder 

för att fånga de nyanser som ökar förståelsen för utvecklingen framöver. I 

denna rapport har det därför medvetet blandats metoder, alltifrån rent 

kvantitativa sammanställningar och prognoser till dokumentbaserad analys 

och intervjuer. Varje kapitel inleds med en beskrivning av metod och 

eventuella avgränsningar för just den delen, nedan följer en sammanfattning 

av detta.  

I rapporten presenteras Nynäshamns nuläge med fokus på näringslivets 

struktur. I denna del är det framförallt statistik som ligger till grund för 

analysen. Med samma metod som bas jämförs Nynäshamns kommun med 

Gävle och Norrköping som också har hamnar med liknande funktion som 

Stockholm Norvik hamn kommer att ha. Fokus i jämförelsen är på 

branschstruktur i Gävle och Norrköping och dess relation till Nynäshamns 

kommun struktur.  

För en kommun som befinner sig i en expansiv period såsom Nynäshamn 

gör är markberedskap för befintliga och nya etableringar viktig. Genom en 

dokumentanalys kartläggs nuläget för kommunens verksamhetsmark och 

övergripande förutsättningar som påverkar framtiden, såsom nya 

infrastrukturinvesteringar, diskuteras.  

Hamnen såväl som logistik- och företagsparken beräknas vara i full drift år 

2030 och för att skapa en förståelse för framtiden beräknas ett antal 

scenarier utifrån ett antal teman. Genom en så kallad Rapsanalys görs en 

kvantitativ scenarioanalys över framförallt effekter på sysselsättning, 

befolkning, regionalekonomi, bostad och attraktivitet. Eftersom det handlar 

om framtiden som i sig är osäker görs scenarioanalysen i ett låg och ett hög 

scenario. Därigenom bildas ett spann inom vilket den faktiska utvecklingen 

troligen hamnar. Samtliga siffrorna för analysen har tagits fram tillsammans 

med eller förankrats med Nynäshamns kommun innan analysen 

genomfördes. Värt att notera är att de siffror som redovisas i analysen är 

tillkommande siffror, det vill säga vad hamnen och logistik- och 

företagsparken bidrar med utºver den òordinªraò tillvªxten.  

En hamn och en logistik- och företagsparken tillkommer till ett redan befintligt 

näringsliv. För att förstå hur Nynäshamn kommun kan bidra till ett dynamiskt 

framtida näringsliv är det av stor vikt att förstå hur dagens näringsliv 

uppfattar sin vardag idag. För att uppnå det har elva längre kvalitativa 

intervjuer eller samtal genomförts över telefon med företagare som är 

verksamma i kommunen. Vilka företag som inkluderats såväl som vilka 

frågor som ställts har diskuterats och förankrats med Nynäshamns kommun. 

Sammantaget skapar detta en rapport som syftar till att ge bättre 

förutsättningar för en djupare förståelse för nuläget i kommunen såväl som 

vad framtiden kan ha med sig. Därtill kommer en diskussion om vägen 

framåt med fokus på hur de konsekvenser rapporten lyfter påverkar 

kommunen och vidare vilka åtgärder kommunen föreslås vidta.  
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Rapporten omfattar fyra huvudsakliga delar: 

1. Nulägesanalys i form av dels en inventering av befintlig 

branschstruktur i kommunen i stort och dels av markförhållanden i 

kommunen med fokus på verksamhetsområden.  

2. En scenariostudie av kvantitativ karaktär som belyser vad den 

planerade hamnen Stockholm Norvik kan få för samhällsekonomiska 

effekter i kommunen och regionalt på kort och lång sikt.  

3. En kvalitativ intervjustudie av ett urval av företag som verkar i 

kommunen. Syftet är att skapa förståelse för de förutsättningar som 

dagens näringsliv i Nynäshamn upplever. 

4. En diskussion och en analys om vägen framåt baserad på delarna 

ovan. 

 

 

Innan nulägesanalysen av näringslivet presenteras finns det anledning att 

beskriva lite mer av den unika investering som hamnen Stockholm Norvik är. 

Inte minst med fokus på vilken typ av hamn det kommer att bli och därmed 

vilka godsslag och flöden den kan tänkas komma att attrahera och generera.   

  

DEL 1 

Nulägesanalys: 

Inventering av 

befintlig 

branschstruktur och 

markförhållanden 

DEL 2 

Scenariostudie av 

Stockholm Norvik 

och 

samhällsekonomiska 

effekter 

DEL 4  

Vägen framåt ï på 

med den gula 

ledartröjan  

 

DEL 3  

Intervjustudie om  

befintliga företags 

förutsättningar och 

behov 
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4 HAMNEN STOCKHOLM NORVIK 

Hamnen Stockholm Norvik motsvarar en yta större än Gamla Stan i 

Stockholm och beräknas ta emot första fartyget år 2020. Det är mycket 

ovanligt att det byggs nya hamnar i Sverige och Stockholm Norvik är således 

en unik investering. Utöver hamnen ska även en logistik- och företagsparken 

byggas i nära anslutning till hamnen. Att Stockholm Norvik byggs har att göra 

med att användningen av Värtahamnen i Stockholm stad ändras och marken 

där ska istället bebyggas med bostäder. Det gods som tidigare gick in i 

Stockholm stad förväntas nu istället gå via Nynäshamn.  

 

 

Bild 1. Bygget av hamnen Stockholm Norvik, februari 2017 

Stockholm Norvik kommer framförallt bli en containerhamn som tillför så 

kallat enhetsberett gods. Det innebär att gods till största del kommer att vara 

förädlade konsumtionsvaror med destination i Mälardalsregionen. Med 

container fraktas därmed inte råvaror som trä, stål etc., det fraktas på annat 

sätt.  

Containertrafik på sjön har sedan den introducerades på 1950-talet visat sig 

vara en effektiv metod att frakta styckegods då det har inneburit en mer 

kostnads- och tidseffektiv hantering av godsförsändelser. Containertrafik ger 

möjlighet att rationellt förflytta godsvolymer mellan fartyg eller till väg- och 

järnväg utan att bryta försändelsen, vilket är extra viktigt i globaliseringens 

spår som leder till längre avstånd mellan produktion och konsumtion.  

Containern har visat prov på att vara den idag mest effektiva enhetsbäraren 

av gods. För att skapa skalfördelar har rederierna lagt order på allt större 

containerfartyg. Därmed har fartygsdimensionerna ökat explosionsartat, vi 

ser alltså allt större fartyg trafikera världshaven. Sett till Sverige har allt fler 

varugrupper blivit föremål för enhetsberedning i container, något som även 

avspeglas på svenska export- och importflöden. 

Nynäshamn har hamnverksamhet redan idag men den är av en annan typ, 

så kallad Ro/Ro (roll on roll off) trafik. Ro/Ro trafik kan liknas vid en 

färjebaserad òbrofºrbindelseò d.v.s. att färjan transporterar ett komplett 
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lastbilsekipage. Denna befintliga trafik kommer enligt Stockholms Hamnar så 

småningom att flyttas till Stockholm Norvik1.  

 

Bild 2. Bygget av hamnen Stockholm Norvik, februari 2017 

Omlandsverksamheten kring en containerhamn är mer omfattande än i en 

Ro/Ro terminal mestadels p¬ grund av att det finns en logik i att òstrippaò 

eller tömma containern på innehåll nära hamnen. Detta i synnerhet eftersom 

Stockholm får anses vara målområdet för godset och infrastrukturen där är 

en flaskhals. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 3. Framtiden Stockholm Norvik med sina tre funktioner utsatta. Omarbetad från 
Stockholms hamnar (2016) 

En hamn är aldrig isolerad utan är tydligt kopplad till ett nationellt och inte 

minst internationellt nätverk av flöden och aktörer. Om man ska förstå en ny 

hamn behöver man således förstå det större sammanhang som denna hamn 

kommer att tillhöra. Containersjöfart i linjetrafik är en komplex form av 

sjötrafiksystem som bygger på en strävan att, genom konsolidering av 

godsvolymer i ett fåtal större hamnar (så kallade bashamnar), skapa 

ekonomiska skalfördelar. Containersjöfartens linjeupplägg benämns ofta som 

ett nav- och ekersystem (på engelska: Hub and Spokes). Distribution från 

respektive bashamn sker med lastbil, järnväg och mindre så kallade feeder-

                                                      
1 Stockholms hamnar (2016) 
https://www.stockholmshamnar.se/siteassets/norvik/infoblad_stockholm_nor
vik_aug2016.pdf  

https://www.stockholmshamnar.se/siteassets/norvik/infoblad_stockholm_norvik_aug2016.pdf
https://www.stockholmshamnar.se/siteassets/norvik/infoblad_stockholm_norvik_aug2016.pdf
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fartyg. Valet av distributionsupplägg för den regionala distributionen baseras 

på ett flertal parametrar såsom geografi och godsvolymer.  

 

Karta 1. Exempel på en feeder-slinga från hamnar på ostkusten med destination i 
kontinental bashamn (Baltic Transport Maps) 

Feeder-trafiken opererar i ett stort antal regionala slingor i norra Europa som 

ansluter till en större omlastningshamn (bashamn) på kontinenten. De största 

containerfartygen trafikerar i huvudsak öst-västliga rutter mellan Asien och 

Europa, de nord-sydliga rutterna trafikeras av mindre fartygsstorlekar. 

Typiska öst-västliga rutter är en slinga som förbinder Kina och Sydkorea med 

nordvästra Europa (Benelux-länderna, Tyskland och för vissa linjer Sverige, 

Danmark och Polen). Förtransport sker i stor utsträckning med feeder-fartyg i 

en fast slinga. 

Godsets ursprung och destination är till stor del utomeuropeiskt och i hamnar 

på kontinenten erbjuds ett markant större globalt utbud av direkta 

transoceana containerlinjer jämfört med till exempel Göteborgs hamn. 

Göteborgs hamn är en av de bashamnar i Europa som idag anlöps av den 

största storleken av containerfartyg, om än i begränsad omfattning. Även 

Gdynia i Polen anlöps av dessa fartyg.  

Utöver de större transoceana rederiernas egna utbud av feeder-fartyg finns 

ett antal specialiserade rederier. Ett flertal svenska hamnar har idag ett 

reguljärt utbud av feeder-trafik, ofta med ett regionalt upptagningsområde. 

För svenska ostkusthamnar sker en stor del av regional export via feeder-

trafik. Det är viktigt att poängtera att även de transoceana containerfartyg 

som anlöper Göteborgs hamn delvis utnyttjas för feeder-trafik för omlastning 

i bashamn på kontinenten. 

Stockholm Norvik hamn ägs av Stockholms hamnar AB och kommer att 

drivas i samarbete med Hong Kong baserade företaget Hutchison Port som 

är en av världens ledande containeroperatörer med verksamhet i hamnar 

världen över. Hutchinson Port är dock inte nya vid den svenska kontexten då 

de har varit terminaloperatörer i Frihamnen i Stockholm sedan 20092. Det 

kan hållas som troligt att Hutchison Port kommer att arbeta i sina nätverk 

med de rederier och andra aktörer som kan tänkas ha ett intresse i 

                                                      
2 https://www.portoffelixstowe.co.uk/press/news-archive/hutchison-ports-
signs-operating-contract-for-norvik-port/  

https://www.portoffelixstowe.co.uk/press/news-archive/hutchison-ports-signs-operating-contract-for-norvik-port/
https://www.portoffelixstowe.co.uk/press/news-archive/hutchison-ports-signs-operating-contract-for-norvik-port/
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Stockholm Norvik. Det kan därför vara fördelaktigt för Nynäshamns kommun 

att initiera en dialog med terminaloperatören Hutchison Port för att skapa sig 

en inblick i deras arbete och bygga en bra relation till de som till stor del 

avgör hamnens utveckling. Det kan till exempel vara lämpligt att föra ett 

samtal om infrastrukturen bortom hamnen så flödet av det framtida godset 

underlättas (se även avsnittet Förbättrad infrastruktur). 
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5 NULÄGESANALYS NÄRINGSLIV 

Stockholm Norviks hamn och logistik- och företagsparken byggs i en 

kommun med ett befintligt näringsliv. Ett näringsliv som till olika stor del 

kommer att påverkas och kunna dra nytta av vad Stockholm Norvik hamnen 

och logistik- och företagsparken innebär. För att förstå dessa lokala 

grundförutsättningar har WSP genomfört en analys av näringslivet i 

Nynäshamn. I det följande avsnittet ligger fokus på en statistisk analys både 

av kommunens generella utveckling över tid, såväl som teman såsom 

förvärvsarbetande och branschstruktur.  

Det man kan säga generellt om Nynäshamns kommun idag är att 

näringslivet är varierat med inslag både av storstadens näringslivsstruktur 

(låg andel tillverkning) såväl som den mindre tätbefolkade kommunens 

näringslivsmönster (hög andel små och medelstora företag). Nynäshamns 

kommuns näringslivsutveckling, i termer av antalet förvärvsarbetande 

dagbefolkning, har procentuellt sett inte utvecklats nämnvärt de senaste 

åren. Under 2014 återfanns ca 7250 stycken förvärvsarbetande inom 

kommunen. Motsvarande siffra för 2007 var ca 7280 förvärvsarbetande. 

Mellan dessa årtal har dock utvecklingen fluktuerat en hel del, något som 

åskådliggörs i diagram 1. Utvecklingen kan i sin tur bero på ett antal orsaker 

men ofta är externa effekter anledningen, exempelvis finans- och skuldkrisen 

2007-2009. 

 

 

5.1 ANDEL FÖRVÄRVSARBETANDE 

Inom näringslivets totala utveckling kan det i sin tur förekomma stora 

variationer över olika branscher. Alla branscher behöver exempelvis inte 

utvecklas negativt bara för att näringslivet totalt gör det och vice versa. Med 

anledning av detta bryter denna studie ned Nynäshamns näringsliv 

ytterligare genom att titta på branschvis utveckling över tid.  

Variabeln av intresse är återigen antal förvärvsarbetande dagbefolkning. 

Branscherna specificeras enligt Raps-Ris tvåsiffernivå, något som är mycket 

snarlikt SNI på tvåsiffernivå.  
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Diagram 1. Förvärvsarbetande dagbefolkning 2007-
2014, Nynäshamns kommun. Källa: Raps-Ris
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Branscherna analyseras ur två olika perspektiv. Det första mäter dess storlek 

(vikt) i termer av procentuell andel förvärvsarbetande i relation till det totala 

näringslivet. Därefter undersöks branschernas utveckling mellan åren 2007 

och 2014 för att se vilka som vuxit respektive förlorat förvärvsarbetare över 

tid. Analysen av Nynäshamns kommuns näringsliv på branschnivå följer 

nedan. För att skapa en mer överskådlig bild har vissa branscher slagits ihop 

där så är lämpligt. 

 

Generellt visar statistiken att samhällsfunktioner som sjukvård, utbildning, 

offentlig förvaltning o.s.v. har stor andel av förvärvsarbetande dagbefolkning, 

vilket är vanligt i svenska kommuner generellt. 

Andra verksamheter med hög andel anställda är byggverksamhet, detalj- och 

partihandel m.m., transport och post m.m., tillverkning av petroleumprodukter 

samt hotell och restaurang. 

Minst andel förvärvsarbetande har framförallt diverse olika 

tillverkningsbranscher som textil, kemi och läkemedel, dator, trä, utvinning 

o.s.v. 

I mittensegmentet ligger en blandning av tjänsteverksamheter och 

tillverkning som konsulttjänster, uthyrning m.m., maskintillverkning, 

livsmedelstillverkning etc. 

Med anledning av detta får Nynäshamns kommuns näringsliv beskrivas som 

varierat. Det har inte fullt ut karaktären av en storstad som vanligtvis 

karakteriseras av en mindre andel tillverkning och stor andel 

tjänsteverksamhet. Det har heller inte fullt ut karaktären av en rural kommun 

med fåtal anställda inom tjänsteverksamhet och betydligt fler inom offentliga 
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Diagram 2. Andel förvärvsarbetande per bransch 2014, 
Nynäshamns kommun. Källa: Raps-Ris
























































































































